- 4. "Rajasthan is moving towards continuous progress in terms of Educational Development." Discuss in the context of Women's Education.
 - "राजस्थान शैक्षिक विकास की दृष्टि से निरन्तर प्रगति की ओर अग्रसर है।" महिलाओं की शिक्षा के सन्दर्भ में विवेचना कीजिए।
- 5. What do you understand by post-structuralism? Explain its significance in the present environment. पश्च-संरचनावाद से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान परिवेश में इसकी सार्थकता बताइए।
- 6. Describe the importance of life skill education for the empowerment of women.

 महिलाओं के सशक्तिकरण हेतु जीवन कौशल शिक्षा का महत्व वर्णित कीजिए।
- 7. In order to keep the syllabus and textbooks free from gender bias, what should be kept in mind while preparing them?
 पाठ्यक्रम व पाठ्यपुस्तकों को लैंगिक पक्षपात से मुक्त रखने के लिए इनके निर्माण के समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए?
- 8. Explain the curricular suggestions given by various commissions and committees in the context of gender equality.

 विभिन्न आयोगों तथा समितियों द्वारा लैंगिक समानता के संदर्भ में दिए गए पाठ्यक्रम सम्बन्धी सुझावों की व्याख्या कीजिए।
- 9. In a traditional society, describe how stereotyped beliefs hinder development.

 परम्परावादी समाज में रूढ़िबद्ध धारणाएँ विकास में किस प्रकार बाधक होती हैं? वर्णन कीजिए।

BED-117

June - Examination 2022

B.Ed. (IInd Year) Examination

Gender, School and Society (जेन्डर, विद्यालय एवं समाज)

Paper: BED-117

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : 35

Note:— The question paper is divided into two Sections
A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 1^{3}/4 = 7$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 13/4 marks.

(1)

T-382

 $T\!\!-\!\!382$ Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 13/4 अंक का है।
- Define radical feminism. 1. (i) रेडिकल नारीवाद को परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What do you mean by life skill education? जीवन कौशल शिक्षा से आपका क्या तात्पर्य है ?
 - (iii) What do you understand by feminist perspective? नारीवादी दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) Who is the writer of the book 'Historical Materials'? 'हिस्टोरिकल मटेरियल्स' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है ?
 - (v) Write any two challenges of gender inequality. जेण्डर असमानता की किन्हीं दो चुनौतियों को लिखिए।
 - (vi) Write any two efforts made for girl child education under Sarva Shiksha Abhiyan. सर्व शिक्षा अभियान के तहत् बालिका शिक्षा हेत् किए जाने वाले किन्हीं दो प्रयासों को लिखिए।

- (vii) Write the names of any two sheemes to increase the education of women. महिला शिक्षा को बढ़ाने हेत् किन्हीं दो योजनाओं के नाम लिखिए।
- (viii) Why is gender sensitive teacher training necessary in the Indian Context? भारतीय परिप्रेक्ष्य में लिंग संवेदी शिक्षक प्रशिक्षण क्यों आवश्यक है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।
- 2. Compare the status of women and men in different time periods. विभिन्न समयाविधयों में महिलाओं एवं पुरुषों की स्थिति का तुलनात्मक विवेचन कीजिए।
- 3. "The position of women in movies is secondary." Give your views in the opinion of the statement. "फिल्मों में नारी की स्थिति द्वितीयक है।" कथन के मत में अपने विचार दीजिए।

BED-117/4